



## Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2019 - 6184

**Doknr.**  
147066

**Dato**  
21-10-2019

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 23. september 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 81 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT).

### **Spørgsmål nr. 81:**

”Den seneste store optælling af hjemløse i Danmark fra VIVE viser blandt andet et fald i byerne og en stigning i landkommunerne, et fald blandt unge, men en stigning blandt ældre. Hvad er efter ministerens vurdering årsagen til de tendenser, og giver ministerens vurdering anledning til nye initiativer eller udvidelse eller afskaffelse af eksisterende tiltag?”

### **Svar:**

Da hjemløsetællingen 2019 blev offentliggjort for lidt over en måned siden, var den store nyhed, at antallet af hjemløse ikke er steget. Det er selvfølgelig positivt, at de seneste ti års udvikling med stigende hjemløshed er bremsset, men vi må ikke stille os tilfredse, før vi ser et mere markant og varigt fald i antallet af hjemløse i Danmark.

Tallene dækker samtidig over nogle kedelige tendenser. For mens hjemløsheden blandt de unge er faldet, har vi set en stigning blandt de ældre hjemløse. Derudover har vi set en stigning i antallet af hjemløse i landkommunerne med 23 procent i forhold til seneste hjemløsetælling i 2017. Det er meget bekymrende, og det skal vi gøre noget ved.

Vi har en del viden om årsagerne til hjemløshed, herunder fordelt på unge hjemløse og ældre i langvarig hjemløshed bl.a. fra hjemløsetællingerne og rapporten ”Veje ind og ud af hjemløshed” fra 2017 af VIVE – Det Nationale Forskningscenter for Analyse og Velfærd. Og vi får løbende mere og mere viden om, hvilke indsatser der virker over for de forskellige målgrupper.

Jeg vil arbejde for at få udbredt de indsatser, som vi ved er virksomme, så vi kan sætte mere målrettet ind over for de faktorer, forskningen viser, har den største betydning for, at mennesker ender i hjemløshed. Vi skal væk fra at behandle hjemløshed som et isoleret problem og komme hele vejen rundt om den enkeltes sociale problemer, hvis vi for alvor skal knække kurven og nedbringe antallet af mennesker i hjemløshed.

Mange hjemløse har fx psykiske lidelser og misbrug, og med udspillet til en 10-års plan ønsker regeringen at løfte psykiatrien, som også skal være med til at styrke indsatsen for de mest udsatte mennesker. Regeringen vil blandt andet arbejde for, at mennesker med psykiske lidelser og samtidigt misbrug får en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats.



Regeringen vil samtidig styrke den gratis gældsrådgivning og sikre, at der er landsdækkende tilbud. Gældsrådgivning skal være med til at forebygge, at mennesker fastholdes i udsathed og på offentlig forsørgelse på grund af stor gæld. Det sker alt for ofte, at mennesker i en sårbar situation bliver fanget i en gældsspiral, som fastholder dem i udsathed.

Endelig vil regeringen sikre, at der er gode boligmuligheder i hele landet. Det gælder ikke mindst socialt udsatte og hjemløse mennesker. For vi ved, at en bolig kombineret med den rette bostøtte er en vigtig forudsætning på hjemløseområdet, når psykiske vanskeligheder, misbrug og sociale netværk skal stabiliseres og forbedres.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål nr. 80.

Med venlig hilsen

**Astrid Krag**